2
[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.04.2025
	№ 713-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 15.06.2016 № 853-па-нпа «О субсидиях из бюджета Нефтеюганского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в Нефтеюганском районе, на реализацию программ (проектов)»

[bookmark: _Hlk189573045]В соответствии со статьями 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением Правительства Российской Федерации от  25.10.2023 №1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением администрации Нефтеюганского района от 02.11.2024
№ 1878-па-нпа «О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие гражданского общества», в целях приведения нормативного правового акта
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района
от 15.06.2016 № 853-па-нпа «О субсидиях из бюджета Нефтеюганского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в Нефтеюганском районе, на реализацию программ (проектов)» следующие изменения:
1.1. Констатирующую часть изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением администрации Нефтеюганского района от 02.11.2024
№ 1878-па-нпа «О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие гражданского общества», в целях приведения нормативного правового акта
в соответствие с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:».
1.2. В приложении:
1.2.1. В разделе II:
1.2.1.1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Для участия в отборе на получение субсидии и в целях подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящего раздела, участник отбора в сроки, указанные в объявлении о проведении отбора, формирует
в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм
веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» заявку, включающую сведения
о проекте, заявителе, календарном плане мероприятий, бюджете проекта, данные получателя, а также загружает в системе «Электронный бюджет» копии следующих документов:
· учредительных документов, заверенных печатью (при наличии)
и подписью руководителя социально ориентированной некоммерческой организации;
· действующей редакции устава организации, заверенной печатью
(при наличии) и подписью руководителя социально ориентированной некоммерческой организации;
· свидетельства о внесении в единый реестр некоммерческих
организаций - исполнителях общественно полезных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (при наличии).».
1.2.1.2. В пункте 2.9 слова «не более 3 000 000, 00 (трех миллионов) рублей» заменить словами «не более 1 500 000, 00 (одного миллиона пятисот тысяч) рублей.».
1.2.2. В разделе IV:
1.2.2.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Проведение отбора получателей субсидии осуществляется в системе Электронный бюджет» на Портале предоставления мер финансовой государственной поддержки - https://promote.budget.gov.ru.».
1.2.2.2. Подпункт 4.6.3 пункта 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6.3. Заявки участников отбора получения субсидии оцениваются
с использованием 100-балльной системы по критериям оценки в соответствии
с приложением № 1 к настоящему Порядку и пунктом 71 постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.».
1.2.2.3. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Заявки участников отбора рассматриваются конкурсной комиссией. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом. Положение о конкурсной комиссии и состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации Нефтеюганского района.
4.7.1. Заявки, соответствующие установленным в объявлении о проведении отбора требованиям, оцениваются каждым членом конкурсной комиссии, включая председателя, заместителя председателя, секретаря в соответствии с критериями оценки заявок участников отбора, предусмотренных приложением № 1 к настоящему Порядку.
4.7.2. По результатам оценки членами конкурсной комиссии по каждой программе (проекту) формируется итоговый балл в соответствии с пунктами 71-72 постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1781
«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.
4.7.3. На основе итоговых баллов, присвоенных каждой программе (проекту),
в системе Электронный бюджет» на Портале предоставления мер финансовой государственной поддержки - https://promote.budget.gov.ru формируется рейтинг
по каждому направлению конкурса, в котором программы (проекты) располагаются
в порядке, начиная с той, которая набрала наибольшее количество баллов и далее
по степени убывания.
На основании результатов оценки заявок по каждому направлению конкурса каждой программе (проекту) присваивается порядковый номер. В случае, если
у нескольких программ (проектов) совпадает количество набранных баллов, меньший порядковый номер присваивается программе (проекту), которая поступила ранее других программ (проектов) на участие в отборе.
4.7.4. Победителями конкурсного отбора по каждому направлению конкурса признаются участники, программы (проекты) которых занимают первые четыре позиции в рейтинге, при этом итоговый балл оценки программ (проектов) составляет не менее 70.
4.7.5. Конкурсный отбор признается несостоявшимся, в случаях:
· по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка;
· по результатам рассмотрения заявок только одна заявка соответствует требованиям Порядка;
· по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
· по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки;
· по результатам оценки заявок ни одна из заявок не набрала балл больший
или равный 70.
Соглашение заключается с участником отбора получателей субсидий, признанного несостоявшимся в случае, если по результатам рассмотрения и оценки заявок единственная заявка признана соответствующей требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора получателей субсидий, и такой заявке присвоен балл больший или равный 70.
4.7.6. Победители конкурсного отбора являются получателями субсидии.».
1.2.3. Приложение № 1 к Порядку предоставления субсидий из бюджета Нефтеюганского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в Нефтеюганском районе, на реализацию программ (проектов), изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.2.4. Приложения №2, №3, №4, №5, №6, №7 к Порядку предоставления субсидий из бюджета Нефтеюганского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в Нефтеюганском районе, на реализацию программ (проектов), признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Бородкину О.В.

Исполняющий обязанности
Главы района 					                        С.А.Кудашкин

Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 21.04.2025 № 713-па-нпа

«Приложение № 1
к Порядку предоставления
субсидий из бюджета Нефтеюганского района
социально ориентированным
некоммерческим организациям,
осуществляющим деятельность
в Нефтеюганском районе, на
реализацию программ (проектов)

Критерии оценки заявок участников отбора в целях предоставления субсидии
	№ п/п
	Наименование критериев оценки
	Оценка
в баллах

	1
	2
	3

	1.
	Соответствие приоритетным направлениям поддержки (оценивается соответствие целей, мероприятий программы (проекта) приоритетным направлениям для предоставления поддержки, наличие и реалистичность значений показателей результативности реализации программы (проекта))

	2.
	Актуальность (оценивается вероятность и скорость наступления отрицательных последствий в случае отказа
от реализации мероприятий программы (проекта), масштаб негативных последствий, а также наличие или отсутствие государственных (муниципальных) мер для решения
таких же или аналогичных проблем)

	3.
	Социальная эффективность (улучшения состояния целевой группы, воздействие на другие социально значимые проблемы, наличие новых подходов и методов в решении заявленных проблем)

	4.
	Обоснованность (соответствие запрашиваемых средств
на поддержку целям и мероприятиям программы (проекта), наличие необходимых обоснований, расчетов, логики
и взаимоувязки предлагаемых мероприятий)

	5.
	Экономическая эффективность (соотношение затрат
и полученных результатов (в случаях, когда такая оценка возможна), количество создаваемых рабочих мест, количество привлекаемых к реализации программы (проекта) добровольцев, объем предполагаемых поступлений на реализацию программы (проекта) из иных источников, включая денежные средства, иное имущество, возможности увеличения экономической активности целевых групп населения в результате реализации мероприятий)

Примечания:
Для оценки программы (проекта) по каждому показателю применяется 100-балльная шкала, где учитываются подкритерии:
50 - программа (проект) полностью не соответствует данному показателю;
60 - программа (проект) в малой степени соответствует данному показателю;
70 - программа (проект) в незначительной части соответствует данному показателю;
80 - программа (проект) в средней степени соответствует данному показателю;
90 - программа (проект) в значительной степени соответствует данному показателю;
100 - программа (проект) полностью соответствует данному показателю.».
image1.jpeg